
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                

dal 11.08.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  11 agosto  2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  11 agosto  2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 152 del registro del  7 agosto  2015 
 
OGGETTO: Pagamento ACI rinnovo associativo e licenze sportive operatori Servizio 

Antincendio; 
 

IL  SEGRETARIO 
 
 
PREMESSO che con Delibera Presidenziale n.22 del 07/07/2015 ratificata dal Consiglio di 
Amministrazione con propria deliberazione n.27 del 17/07/2015 è stato approvato il piano 
finanziario della manifestazione motoristica denominata “53° Premio Pergusa” del 25 e 26 
luglio 2015, con contestuale autorizzazione all'affidamento della fornitura di beni e servizi 
mediante ricorso alle procedure previste dalla normativa vigente e dal regolamento in uso 
per la gestione dei servizi in economia; 
 
- che, per lo svolgimento della manifestazione motoristica suddetta, è previsto il servizio di 
pronto intervento antincendio di eventuali mezzi incidentati, con ufficiali di gara 
appositamente addestrati ed equipaggiati, cosi come previsto dal piano di sicurezza del 
circuito approvato da ACI SPORT; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 17.7.2015, con la quale è 
stato dato mandato al Segretario dell’Ente a provvedere alla anticipazione di somme da 
corrispondere all’Automobile Club di Enna necessarie per il rinnovo associativo e licenze 
sportive di alcuni ufficiali di gara operatori del Servizio Antincendio dell’Autodromo di 
Pergusa, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione motoristica di cui 
in premessa, da valere successivamente sulle somme da corrispondere a detti operatori a 
titolo di rimborso spese, durante il servizio svolto nella manifestazione medesima; 
 
VISTA la nota n. 1761 di prot. del 20.7.2015, con la quale il Presidente ha richiesto 
formalmente all’Automobile Club la disponibilità al rinnovo immediato delle licenze per i 
suddetti ufficiali di Gara, impegnandosi a provvedere al relativo pagamento entro la prima 
decade di agosto 2015; 
 
VISTA la nota n. 169/2015 di prot. del 20.7.2015, assunta al protocollo dell’Ente al N. 1769 
del 20.7.2015, con la quale l’Automobile Club di Enna ha confermato la propria disponibilità 
al rinnovo immediato delle licenze degli ufficiali di gara di che trattasi, con il relativo 
pagamento entro il 10 agosto; 
 
VISTA la nota dell’Automobile Club di Enna del 4.8.2015, assunta al protocollo dell’Ente al 
n. 1999 del 4.8.2015, che sub “A” si allega alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, riportante i nominativi degli ufficiali di gara per i quali è stata 
rinnovata la licenza sportiva e i relativi importi da corrispondere, per un importo 
complessivo di € 460,00; 
 
VISTO l’ordine di servizio riportante i nominativi degli ufficiali di gara in servizio in 
occasione della manifestazione motoristica denominata “53° Premio Pergusa” del 
25/26.7.2015, che sub “B” si allega alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale, comprendente i nominativi degli ufficiali di gara in di che trattasi; 



RITENUTO per quanto precede, di procedere al pagamento di quanto dovuto in favore 
dell’Automobile Club di Enna, in nome e per conto degli ufficiali di Gara meglio indicati 
nell’Elenco allegato sub “A” alla presente determinazione, con diritto di rivalsa successivo 
sulle rispettive somme spettanti ai medesimi a titolo di rimborso spese per il servizio 
prestato in occasione della gara di cui in premessa; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 
902/86; 
 
VISTO gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto del Ministero dell’Interno del 13 maggio 2015, con il quale 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2015 da parte degli enti locali 
è ulteriormente differito al 30 luglio 2015; 
 
VISTO il comma 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, per il quale il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza 
automaticamente l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il 
bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi comma 1° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il 
Consorzio può effettuare, durante l'esercizio provvisorio per ciascun intervento, spese in 
misura non superiori, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio  
dell'esercizio precedente (2014) con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi, quali si considerano quelle oggetto 
del presente provvedimento;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di  copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art.16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 
della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Per gli ampi motivi indicati in narrativa, liquidare e pagare in favore dell’Automobile 
Club di Enna la complessiva somma di € 460,00 necessaria al pagamento, in nome 
e per conto degli ufficiali di Gara meglio indicati nell’Elenco allegato sub “A” alla 
presente determinazione, per il rinnovo associativo e/o della relativa licenza 
sportiva; 

 
2) Impegnare a tal fine detta spesa di € 460,00 sul capitolo 40040 “Somme da 

corrispondere a terzi” Codice 400005 "Partite di giro” dello stato di previsione della 
spesa del compilando bilancio per l’esercizio 2015, giusta determinazione del 
Segretario n.114 del 07/07/2015; 

 
3) Al servizio di ragioneria è fatto obbligo: 

 
a- emettere ordinativo di pagamento in favore dell’Automobile Club con accreditamento 

bancario al seguente codice IBAN: IT69P0200816802000101201969; 

b- provvedere alla compensazione del mandato su indicato, valendosi sull’impegno 
assunto al cap. 10800 del compilando bilancio di previsione 2015, giusta Delibera 
Presidenziale n.22 del 07/07/2015 ratificata dal Consiglio di Amministrazione con 
propria deliberazione n.27 del 17/07/2015, ed emettendo  reversale d’incasso di pari 
importo al Titolo VI, codice 6050000 Cap. 640 “somme da corrispondere a terzi” del 
compilando Bilancio 2015 

 

4) la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 
 
5) l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la 

propria competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 
 

 
Fatto e sottoscritto. 

 
Enna, 7 agosto 2015 
 

IL SEGRETARIO  
(f.to Cammarata) 

 
 

=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 7 agosto 2015 

IL SEGRETARIO  
(f.to Cammarata) 

 


